[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	.2023
	№

	с. Александровское

	О внесении изменений
в Устав муниципального образования «Александровский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Александровский район», утвержденный решением Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447, следующие изменения:

1) пункт 6.4. статьи 38 исключить;

2) статью 39 дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:

«2.2. Полномочия депутата Думы Александровского района Томской области прекращаются досрочно решением Думы Александровского района Томской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Александровского района Томской области в течение шести месяцев подряд.»;

3) пункт 16 статьи 40 исключить.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиций Российской Федерации по Томской области.

3. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) после его государственной регистрации в установленной законом сроки, а также разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы Александровского района

                                                     М.А. Миронова
	Глава Александровского района

                                           В.П. Мумбер

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Александровского района Томской области

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»

Настоящий проект решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» (далее – проект; устав) разработан в целях приведения устава в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон №131-ФЗ).
Федеральным законом 06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (начало действия документа: 01.03.2023 года) внесены изменения в статью 27.1 (изменения касаются сельских старост) и в статью  40 (изменения устанавливают новое основание для досрочного прекращения полномочий депутатов – отсутствие без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести, а также изменения касаются исключения нормы о размещении в сети Интернет и (или) предоставлении для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) Закона № 131-ФЗ. Поскольку в нашем уставе отсутствуют нормы о сельских старостах (аналогично изложенные в статье 27.1 Закона № 131-ФЗ) мы не вносим изменения в устав района о сельских старостах. В связи с изменением статьи 40 Закона № 131-ФЗ проектом предлагается внести в устав следующие изменения:

1) пункт 6.4. статьи 38 исключить;

2) статью 39 дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:

«2.2. Полномочия депутата Думы Александровского района Томской области прекращаются досрочно решением Думы Александровского района Томской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Александровского района Томской области в течение шести месяцев подряд.»;

3) пункт 16 статьи 40 исключить.

Возможные риски принятия проекта не выявлены.

Негативные социально-экономические последствия действия проекта после его принятия отсутствуют.

Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов, покрываемых за счёт средств местного бюджета.

Принятие настоящего проекта потребует отмены решения Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

Признания утратившими силу, приостановления, изменения каких-либо иных муниципальных правовых актов Думы Александровского района Томской области, а также принятия иных муниципальных правовых актов Думы Александровского района Томской области не потребуется.
На основании изложенного предлагаю принять настоящий проект.

Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                     Климова А.А.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»

	Структурная единица

Устава муниципального образования «Александровский район»
	Редакция действующих положений
	Редакция положений

с учетом предлагаемых изменений

	Пункт 6.4. статьи 38
	6.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://alsadm.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-77337 от 5 декабря 2019 г.) и (или) предоставляются для опубликования в газете «Северянка» в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
	6.4. Исключён.

	Пункт 2.2. статьи 39

	2.2. 2.2. Полномочия депутата Думы Александровского района Томской области прекращаются досрочно решением Думы Александровского района Томской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Александровского района Томской области в течение шести месяцев подряд.

	Пункт 16 статьи 40
	16. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные Главой Александровского района размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://alsadm.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-77337 от 5 декабря 2019 г.) и (или) предоставляются для опубликования в газете «Северянка» в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

	16. Исключён.

Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                                                                                                                 Климова А.А.
Согласовано:
Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Лутфулина Е.Л. _________________________

                                           подпись, дата

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»

Принятие проекта решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств местного бюджета.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                              Климова А.А.

Согласовано:

Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Лутфулина Е.Л. _________________________

                                          подпись, дата

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»

В представленном проекте решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета, не имеется, в связи с чем, настоящий проект не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                    Климова А.А